横岗街道关于区七届人大四次会议

第20240070号建议答复的函

尊敬的容妍菲等代表：

首先非常感谢您对横岗社会建设工作的关心和支持。您在龙岗区七届人大四次会议代表建议上提出的第20240070号《关于优化社康中心布局打造“15分钟医疗圈”的建议》收悉，按照办理分工，横岗街道为汇办单位。现横岗街道结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：

据统计，横岗街道共有11家社康机构，医疗资源分配不均。如六约北、怡锦、四联社区有2家社康机构，松柏社区有3家社康机构，塘坑、华侨新村社区分别有1家社康机构，而六约南、华乐、横岗社区还未建立社康机构。按照区卫生健康局关于印发《龙岗区社区健康服务机构设置规划（2021-2025）》的通知要求，到2025年，全区新增社康机构55家，总数达到210家，按照常住人口超过2万人的社区至少有1家1400㎡以上的社康中心、其他社区至少有1家社康站的标准进行规划设置，横岗街道将新增3家社康机构，分别位于六约南、华乐、横岗社区。

2023年，横岗街道会同龙岗区第三人民医院多次到社区协调社康中心选址事宜并勘查现场，就拟建社康的地理位置、建筑面积、产权、租金等情况进行认真研究，并初步形成选址意见。横岗社区选址场地上围新村富康路100-1号为临时建筑，发改批建难度大；怡锦社区怡锦社康扩建场地、六约南社区新建社康场地因租赁价格等问题推进困难；华乐社康拟在新建的文体中心选址，目前未交付，正在积极跟进。

下一步，我街道将加强与区三院的联动，对辖区内场地进一步摸排，在综合考虑场地面积、交通出行、停车位、绿色通道等问题的基础上，与各职能部门加强沟通，加快推进社康选址工作；同时，多方面协调社康公配物业供给，加强与相关物业、公司的沟通协调，降低租赁价格，力争促成协议达成。

                       深圳市龙岗区横岗街道办事处

                             2024年4月16日

（联系人：宋义彪，28698229）